



COFCO INTERNATIONAL LIMITED

(於百慕達註冊成立之有限公司)

中國糧油國際有限公司

2003
中期報告



簡明中期報表

中國糧油國際有限公司(「本公司」)董事會(「董事會」)欣然提呈本公司及其附屬公司(統稱「本集團」)截至二零零三年六月三十日止六個月之中期業績報告, 連同截至二零零二年六月三十日止六個月之比較數字。本中期業績已由本公司審核委員會審閱。

簡明綜合損益表—未經審核

截至二零零三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止 六個月	
		二零零三年 千港元	(重列) 二零零二年 千港元
營業額	2	6,025,156	4,342,161
銷售成本		(5,550,219)	(3,831,566)
毛利		474,937	510,595
其他收入		82,427	83,263
分銷成本		(237,817)	(263,999)
行政支出		(88,874)	(65,376)
其他經營收入/(支出)淨額		26,429	(18,903)
經營溢利	2, 3	257,102	245,580
融資成本		(26,132)	(24,507)
應佔聯營公司溢利減虧損		41,513	33,611
稅前溢利		272,483	254,684
稅項	4	(44,904)	(50,470)
未計少數股東權益之溢利		227,579	204,214
少數股東權益		(35,528)	(28,588)
股東應佔純利		192,051	175,626
中期股息		71,339	47,077
每股中期股息		4.5港仙	3港仙
每股盈利	5	12.2港仙	11.2港仙
基本		12.2港仙	11.2港仙
攤薄		11.2港仙	10.4港仙

簡明綜合股本變動報表－未經審核
截至二零零三年六月三十日止六個月

	附註	截至六月三十日止 六個月	
		二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
期初股權總額		3,543,286	3,261,719
會計政策變動之影響	1	(10,817)	(5,016)
重列結餘		3,532,469	3,256,703
按購股權計劃發行股份，包括股份溢價	10,11	28,889	—
撇銷其他投資項目所撥回儲備	11	(1,752)	—
未於損益表確認之收益淨額		27,137	—
期內純利	11	192,051	175,626
於股東週年大會批准之末期股息		(94,950)	(78,461)
期末股權總額		3,656,707	3,353,868

簡明綜合資產負債表
於二零零三年六月三十日

	(未經審核) 二零零三年 六月三十日	(經審核及重列) 二零零二年 十二月三十一日
	附註 千港元	千港元
非流動資產		
固定資產	2,576,926	2,083,953
商譽：		
商譽	565,436	473,565
負商譽	(18,145)	(19,831)
於聯營公司之權益	352,714	389,312
長期投資	33,967	24,536
遞延稅項資產	8,308	4,400
	3,519,206	2,955,935
流動資產		
存貨	1,900,258	1,483,691
應收賬款	7 482,567	614,259
其他應收賬款、預付款項及按金	818,850	557,262
關連公司欠款	13(a) 361,711	89,916
同系附屬公司欠款	13(a) 50,067	63,637
最終控股公司欠款	13(a) 3,748	45,070
直系控股公司欠款	13(a) 144	—
附屬公司少數股東欠款	13(a) 25	—
預付稅項	9,237	894
其他投資	224,360	215,550
現金及現金等值	1,148,712	1,434,315
	4,999,679	4,504,594

		(未經審核) 二零零三年 六月三十日	(經審核及重列) 二零零二年 十二月三十一日
	附註	千港元	千港元
流動負債			
應付賬款	8	302,408	308,704
其他應付賬款及應計負債		920,098	763,570
欠同系附屬公司款項	13(a)	4,921	28,419
欠關連公司款項	13(a)	1,168	38,169
欠附屬公司少數股東款項	13(a)	—	32,972
欠直系控股公司款項	13(a)	—	7,902
應付稅項		26,519	14,005
附息銀行貸款及其他貸款	9(a)	2,268,783	1,562,155
		3,523,897	2,755,896
流動資產淨值			
		1,475,782	1,748,698
資產總值減流動負債			
		4,994,988	4,704,633
非流動負債			
附息銀行貸款及其他貸款	9(a)	(250,424)	(98,349)
附屬公司少數股東墊款	9(b)	(116,975)	(117,209)
可換股票據	9(c)	(301,000)	(301,000)
遞延稅項負債		(6,754)	(15,300)
		(675,153)	(531,858)
少數股東權益			
		4,319,835	4,172,775
		(663,128)	(640,306)
		3,656,707	3,532,469
資本及儲備			
已發行股本	10	158,321	156,923
儲備	11	3,498,386	3,280,596
擬派末期股息		—	94,950
		3,656,707	3,532,469

簡明綜合現金流量表 – 未經審核
截至二零零三年六月三十日止六個月

	截至六月三十日止 六個月	
	二零零三年 千港元	二零零二年 千港元
經營業務之現金流出淨額	(352,775)	(137,084)
投資活動之現金流出淨額	(337,116)	(232,075)
未計融資活動前之現金流出淨額	(689,891)	(369,159)
融資活動之現金流入淨額	472,722	186,740
現金及現金等值之減少 期初之現金及現金等值	(217,169) 1,296,280	(182,419) 1,653,325
期終之現金及現金等值	1,079,111	1,470,906
現金及現金等值結餘分析		
現金及銀行結餘	509,612	690,022
存入時三個月內到期之無抵押定期存款	569,499	780,884
	1,079,111	1,470,906

簡明中期報表附註

1. 編製基準

未經審核綜合簡明中期報表（「中期報表」）乃按照香港會計實務準則（「香港會計實務準則」）第25號「中期財務報告」及香港聯合交易所有限公司證券上市規則附錄16之適用披露規定編製。

閱讀中期報表時務請同時參考二零零二年年度財務報告。

除本集團基於採納於二零零三年一月一日或以後開始會計期間生效之香港會計實務準則第12號（經修訂）「所得稅」而修訂有關會計政策外，編製中期報表時採納之會計政策及編製基準與截至二零零二年十二月三十一日止年度之年度財務報告所採用的相同。

採納香港會計實務準則第12號（經修訂）對本集團會計政策構成以下重大影響：

遞延稅項須按負債法，就資產／（負債）之稅基與財務報告所載賬面值之暫時性差額作出全數撥備。遞延稅項以結算日規定或實際規定之稅率釐訂。

除非日後應課稅溢利將能抵銷暫時性差額，否則遞延稅項資產不予確認。

除母公司可控制暫時性差額的撥回時間及暫時性差額於可見將來撥回之機會不大外，須就附屬公司及聯營公司投資產生之暫時性差額作出遞延稅項撥備。

於過往年度，遞延稅項在預期債務或資產於可見將來支付或退回的情況下，就應課稅溢利及會計溢利之時差，按現行稅率計算。該項會計政策變動已追溯應用，而比較數字已重列以符合已修訂政策。

誠如未經審核簡明綜合股本變動報表詳列，於二零零二年一月一日及二零零三年一月一日之期初股權結餘分別減少5,016,000港元及10,817,000港元，相等於未撥備之遞延稅項負債淨額。此變動導致於二零零二年十二月三十一日的遞延稅項資產及遞延稅項負債分別增加4,400,000港元及15,300,000港元。截至二零零二年六月三十日止六個月之溢利則增加107,000港元。

中期報表中若干比較數字已重新分類，以符合本期之呈報方式。

2. 營業額及分類資料

營業額乃指於期內售出貨品扣除退貨及貿易折扣後之發票值淨值。本集團於期內按業務分類劃分的未經審核分類收益及未經審核分類業績，及按地區分類劃分的未經審核分類收益分析如下：

(a) 業務分類

集團	食用油、 豆粕及相關產品		酒類		糖果		貿易		麵粉製造		公司及其他		綜合	
	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收益：														
銷售予外界客戶	4,163,850	2,561,259	301,549	217,031	89,940	107,988	1,194,265	1,240,908	275,552	214,975	-	-	6,025,156	4,342,161
分類業績	79,885	68,426	82,371	50,202	13,381	21,754	47,293	74,351*	8,650	4,086	10,756	4,503*	242,336	223,322
利息及股息收入														
未分配費用													15,466	22,958
													(700)	(700)
經營溢利													257,102	245,580
融資成本													(26,132)	(24,507)
應佔聯營公司溢利減虧損	45,611	21,127	(4,098)	12,484									41,513	33,611
稅前溢利													272,483	254,684

(b) 地區分類

集團	香港		中華人民共和國 其他地方		撤銷		綜合	
	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年	二零零三年	二零零二年
	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元	千港元
分類收益：								
銷售予 外界客戶	370,938	750,623	5,654,218	3,591,538	-	-	6,025,156	4,342,161

* 重列

3. 經營溢利

本集團之經營溢利已扣除／(計入)下列各項：

	截至二零零三年 六月三十日止 六個月 (未經審核) 千港元	截至二零零二年 六月三十日止 六個月 (未經審核) 千港元
出售其他投資收益	-	(7,547)
一項非上市長期投資及上市股票之股息	(2,315)	(1,497)
租金收入淨額	(2,952)	(4,910)
利息收入	(13,151)	(21,461)
出售附屬公司收益	(721)	-
售出存貨成本	5,550,219	3,831,566
存貨撥備／(撥回)	(34,949)	2,500
呆賬撥備／(撥回)	(1,605)	5,066
折舊	72,675	52,918
出售固定資產虧損	543	719
長期投資攤銷	700	700
商譽攤銷	19,557	17,592
確認為收入之負商譽	(1,686)	(1,686)

4. 稅項

香港利得稅乃根據期內在香港產生之估計應課稅溢利按17.5%稅率(二零零二年:16%)計算。於二零零三年,香港政府頒布,將二零零三/零四財政年度之利得稅稅率從16%提高至17.5%。香港以外地區之應課稅溢利按本集團業務所在司法權區之現行稅率根據當地現行法例、詮釋及慣例計算。

	截至二零零三年 六月三十日止 六個月 (未經審核) 千港元	截至二零零二年 六月三十日止 六個月 (未經審核及重列) 千港元
現行利得稅:		
香港	953	2,086
香港以外地區	52,606	43,007
	53,559	45,093
遞延稅項:		
本期間	(10,205)	18
本公司及其附屬公司之應佔稅項	43,354	45,111
聯營公司之應佔稅項:		
香港以外地區	1,550	5,359
	44,904	50,470

5. 每股盈利

每股基本盈利乃按期內股東應佔未經審核純利192,051,000港元(二零零二年:175,626,000港元(重列))及於期內之1,580,332,571股(二零零二年:1,569,229,974股)已發行加權平均普通股計算。

每股攤薄盈利之計算,乃根據(i)經計入可省回之可換股票據融資成本2,463,000港元(二零零二年:2,521,000港元)之經調整股東應佔純利194,514,000港元(二零零二年:178,147,000港元(重列));及(ii)經計入期內已發行股份之加權平均股數後之經調整加權平均股數1,737,835,554股(二零零二年:1,709,229,974股)(如計算每股基本盈利所採用者);假設於本期初視作兌換可換股票據而發行之股份之加權平均股數140,000,000股(二零零二年:140,000,000股);及期內視作行使所有購股權而無償發行普通股之加權平均股數17,502,983股(二零零二年:無)計算。

6. 添置固定資產

截至二零零三年六月三十日止六個月，本集團動用約345,721,000港元（截至二零零二年六月三十日止六個月：216,520,000港元）添置固定資產。

7. 應收賬款

本集團應收賬款包括一間同系附屬公司欠款之貿易結餘410,000港元（二零零二年十二月三十一日：一間聯營公司欠款120,059,000港元）。

應收賬款結餘之賬齡分析如下：

	本集團	
	於二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
未償還結餘之賬齡如下：		
六個月內	474,109	596,773
七至十二個月	4,754	14,097
一至兩年	3,833	6,627
兩年以上	21,410	5,411
	<u>504,106</u>	<u>622,908</u>
減：呆賬撥備	(21,539)	(8,649)
	<u>482,567</u>	<u>614,259</u>

應收賬款一般數期為30至90日，於無法悉數收回款項時以原本票據金額減呆賬撥備確認及入賬。壞賬則於產生時撇銷。

8. 應付賬款

本集團應付賬款包括欠附屬公司少數股東、一間同系附屬公司及聯營公司款項之貿易結餘27,364,000港元（二零零二年十二月三十一日：欠同系附屬公司12,290,000港元）。

應付賬款結餘之賬齡分析如下：

	本集團	
	於二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
未償還結餘之賬齡如下：		
六個月內	297,728	290,133
七至十二個月	2,606	3,653
一至兩年	462	3,980
兩年以上	1,612	10,938
	<u>302,408</u>	<u>308,704</u>

9. 借貸

(a) 附息銀行貸款及其他貸款

	本集團	
	二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
銀行貸款：		
有抵押	7,830	106,806
無抵押	2,263,783	1,474,217
	2,271,613	1,581,023
其他貸款：		
無抵押	247,594	79,481
	2,519,207	1,660,504
應償還銀行貸款：		
一年內到期或按通知償還	2,249,915	1,559,325
第二年	—	—
第三至第五年(首尾兩年包括在內)	21,698	21,698
	2,271,613	1,581,023
應償還其他貸款：		
一年內到期或按通知償還	18,868	2,830
第二年	228,726	30,614
五年以上	—	46,037
	247,594	79,481
	2,519,207	1,660,504
列為流動負債之部分	(2,268,783)	(1,562,155)
非流動部分	250,424	98,349

銀行貸款年息率由1.8%至5.84%(二零零二年十二月三十一日:年息1.8%至6.44%)。

其他貸款指本公司最終控股公司中國糧油食品進出口集團有限公司(「中糧集團」)及中糧集團一間附屬公司之貸款。除216,038,000港元(二零零二年十二月三十一日:44,340,000港元)之若干貸款的年息率為4.54%、4.79%及5.04%(二零零二年十二月三十一日:年息5.04%及5.85%)外,餘額並無抵押及免息。

本集團於結算日之部分無抵押銀行貸款407,417,000港元(二零零二年十二月三十一日:88,283,000港元)由中糧集團作擔保。

(b) 附屬公司少數股東貸款

附屬公司少數股東貸款屬資本性質。餘額乃無抵押、免息及並無固定還款期。

(c) 可換股票據

可換股票據乃支付予本公司直系控股公司中國糧油食品集團(香港)有限公司(「中糧香港」)。合共14份可換股票據,各份票據之本金額為21,500,000港元,年息率為2%,於二零零四年十月二十六日到期。票據持有人有權以每股2.15港元之換股價將票據轉換為本公司普通股。

10. 股本

	已發行 普通股數目	面值 千港元
於二零零三年一月一日之結餘	1,569,229,974	156,923
按購股權計劃發行股份	13,975,000	1,398
	<hr/>	<hr/>
於二零零三年六月三十日之結餘	1,583,204,974	158,321
	<hr/>	<hr/>

11. 儲備—未經審核

本集團

	股份 溢價賬 千港元	資本儲備 千港元	投資物業 重估儲備 千港元	其他物業 重估儲備 千港元	儲備金 千港元	匯兌波動 儲備 千港元	保留溢利 千港元	合計 千港元
於二零零三年一月一日， 過往呈報	2,413,788	135,742	2,216	55	47,413	2,522	689,677	3,291,413
採納香港會計實務準則 第12號之影響 —遞延稅項負債淨額撥備 (附註1)	—	—	—	—	—	—	(10,817)	(10,817)
重列	2,413,788	135,742	2,216	55	47,413	2,522	678,860	3,280,596
按購股權計劃發行 股份	27,491	—	—	—	—	—	—	27,491
期內溢利	—	—	—	—	—	—	192,051	192,051
撇銷其他投資 項目所撥回儲備	—	(1,475)	(222)	(55)	—	—	—	(1,752)
保留溢利轉撥	—	—	—	—	15,265	—	(15,265)	—
於二零零三年六月三十日	2,441,279	134,267	1,994	—	62,678	2,522	855,646	3,498,386
於二零零二年一月一日， 過往呈報	2,413,788	135,742	222	55	20,114	3,014	453,400	3,026,335
採納香港會計實務準則 第12號之影響 —遞延稅項負債淨額撥備 (附註1)	—	—	—	—	—	—	(5,016)	(5,016)
重列	2,413,788	135,742	222	55	20,114	3,014	448,384	3,021,319
期內溢利(重列)	—	—	—	—	—	—	175,626	175,626
於二零零二年六月三十日	2,413,788	135,742	222	55	20,114	3,014	624,010	3,196,945

12. 資產抵押

本集團若干銀行貸款乃以本集團賬面淨值約21,863,000港元(二零零二年十二月三十一日:130,172,000港元)之香港境外固定資產作抵押。

13. 關連人士交易

除本中期報表其他部分披露之交易及結餘外，本集團於期內與關連人士訂立以下重大交易：

	附註	截至二零零三年	截至二零零二年
		六月三十日止 六個月 (未經審核) 千港元	六月三十日止 六個月 (未經審核) 千港元
與同系附屬公司交易：			
購買貨品及原料	(i)	45,294	432,609
經營租約租金支出	(i)	849	773
銷售貨品	(i)	174,209	212,818
運費支出	(i)	—	2,302
利息支出	9(a)	2,462	—
償還廣告支出	(ii)	—	7,783
與最終控股公司交易：			
銷售貨品	(i)	38,560	—
購買貨品及原料	(i)	56,344	—
經營租約租金支出	(i)	2,752	2,257
償還廣告支出	(ii)	—	3,491
管理費支出	(i)	4,409	4,580
專利權使用費支出	(i)	6,194	2,408
利息支出	9(a)	332	1,285
管理費收入	(i)	19,897	15,337
與一間控股公司之交易：			
可換股票據之利息支出	9(c)	2,985	3,002
與有關連公司交易：			
購買貨品及原料	(i)	2,902,497	—
已付加工及服務費	(i)	848	—
與聯營公司交易：			
銷售貨品	(i)	73,466	33,008
購買貨品及原料	(i)	31,454	338,879
管理費收入	(i)	—	10,808
利息收入	(iii)	—	144
與附屬公司少數股東交易：			
銷售貨品	(i)	58,271	133,743
購買原料	(i)	1,143,810	1,514,980

- (i) 該等交易乃按現行市價（倘並無市價可供參考，則按成本加撥作溢利之百分率計算）進行。
- (ii) 償還廣告支出乃參考截至二零零零年十二月三十一日止年度產生之實際廣告支出計算。
- (iii) 利息收入源自向一間聯營公司作出之貸款26,117,000港元，該等貸款乃無抵押，按年息率6厘計息，已於截至二零零二年六月三十日止六個月內償還。

除附註9所披露者外，與聯營公司、同系附屬公司、控股公司、關連公司及附屬公司少數股東之結餘乃無抵押、免息及無固定還款期。

- (b) 期內，根據本集團與關連人士訂立之若干特許協議，本集團之食用油、豆粕及相關產品業務獲授獨家權利使用若干商標，而毋須支付代價。

14. 資本承擔

二零零三年六月三十日，本集團之資本承擔如下：

	本集團	
	於二零零三年 六月三十日 (未經審核) 千港元	於二零零二年 十二月三十一日 (經審核) 千港元
有關收購物業、廠房及設備(已訂約)之資本承擔	232,760	114,094

15. 結算日後事項

本公司全資附屬公司巧克力產品(中國)有限公司(「巧克力產品」)於二零零三年九月九日，與中糧香港達成買賣協議，以33,000,000港元之總代價，自中糧香港收購COFCO (BVI) No. 102 Limited(「COFCO (BVI)」)所有已發行股本及股東貸款。COFCO (BVI)之唯一資產乃其於深圳金帝食品有限公司的14%股權，而巧克力產品持有該公司餘下86%股權。

16. 中期報表之批准

中期報表於二零零三年九月九日由董事會批准。

中期股息

董事會宣佈派發截至二零零三年六月三十日止六個月之每股中期股息4.5港仙（二零零二年：3港仙），中期股息將於二零零三年十月七日派發予於二零零三年九月三十日名列本公司股東名冊之股東。

暫停辦理過戶登記手續

本公司將由二零零三年九月二十四日至三十日（包括首尾兩天）暫停辦理股份過戶登記手續。為符合獲派上述中期股息的資格，所有過戶文件連同有關股票須於二零零三年九月二十三日下午四時正前送達本公司於香港之股份過戶登記分處廣進證券登記有限公司，地址為香港灣仔告士打道56號東亞銀行港灣中心地下。

管理層論析

本集團在回顧期內的綜合營業額為6,025,156,000港元，較去年同期上升38.8%。股東應佔溢利為192,051,000港元，較去年同期亦上升9.4%。在回顧期內之每股基本盈利為12.2港仙，而去年同期則為每股11.2港仙，上升8.9%。若剔除去年同期因出售一項非核心投資項目所賺取之非經常性利潤7,547,000港元，本集團在回顧期內的股東應佔溢利較去年同期上升14%。

本公司自2001年展開具有策略性的重大業務重組計劃後，本集團現已擁有五項食品相關核心業務，分別為食用油、豆粕及相關產品、酒類、糖果、貿易及麵粉製造業務。

各項核心業務在回顧期內的業績表現及其它集團有關資料列示如下：

食用油、豆粕及相關產品

集團現時為全中國最具規模之食用油脂及豆粕生產商之一。在國內主要從事榨油、精煉、製造及銷售「福臨門」食用油和「四海」豆粕；以及製造及銷售相關產品。

期內，中國進口大豆情況穩定。因此，集團能藉此滿足生產需求，令工廠之生產量提升，有關產品之銷售亦因而顯著增加；另一方面，能使集團充分利用規模效應以及現時所擁有的產業鏈，將生產成本進一步降低，保持集團強勁之競爭力。但是，期內「嚴重急性呼吸道症候群」疫情（「非典疫情」）之肆虐，令市場對散裝食用油脂及豆粕需求減少；加上大豆等原材料成本上漲因素影響，令集團有關業務的整體盈利能力受損。不過，隨著非典疫情的過去，原材料價格的回落，以及集團於食用油業務上擁有頗大的議價能力，集團盈利能力將得到迅速恢復。

現時國內榨油及煉油業發展變化迅速，具有競爭優勢的大規模經營模式逐步取代小規模營運已成為該行業不可逆轉之趨勢。因此集團通過不斷改進生產設備以擴展有關業務之生產能力。其中，作為集團之最重要附屬公司，東海糧油工業（張家港）有限公司及一主要聯營公司，大海糧油工業（防城港）有限公司之榨油及煉油擴展工程已經展開；預期有關工程將於本年底至明年初完成。

有關工程之完成將顯著地增加集團於榨油及煉油的生產能力，從而進一步鞏固集團食用油業務的領導地位。此外，集團新建成的特種油脂生產設備已於本年上半年全面投入生產。此等工程將配合集團於食用油業務深化及多元化之業務發展策略，提高食用油業務整體的經營毛利。同時，集團亦不斷以經營租約方式租賃有關榨油及煉油工廠，已便達致快速擴大產能的目標。

期內，小包裝食用油的市場競爭形勢較以往漸趨穩定，「福臨門」已成為行業裏最舉足輕重的品牌之一，集團仍在通過持續不懈的努力，進行品牌建設，保持品牌優勢，因而，本期內其毛利率及盈利能力有所提升。集團往後將在確保成本效益的情況下，鞏固營銷整合的成果，進一步提升「福臨門」的品牌地位，爭取更大的市場佔有率。

酒類

期內，中國非典疫情爆發一度嚴重影響我國葡萄酒的銷售，加上市場上出現一些新品牌，一定程度上影響了集團「長城」酒的業務增長。但是，憑著「長城」葡萄酒這一著名品牌的巨大號召力，市場恢復後，消費者對「長城」葡萄酒需求仍然殷切；此外，集團於期內對現有產品進行了整頓，進一步優化產品結構，加大高檔酒的推廣力度；加上集團加強生產管理和成本控制，使集團於期內除了在酒類業務上錄得理想增長之外，「長城」酒的毛利率亦有顯著的增加。

完成收購中國長城葡萄酒有限公司（「長城酒公司」）餘下的50%權益後，集團現正積極進行採購、銷售、管理及品牌的整合，並實施統一的廣告策略。有關方面的整合預期將為集團在酒類業務上帶來商機，強化現有品牌和銷售渠道，鞏固「長城」葡萄酒的市場領導地位，最終達到提升盈利能力的目的。管理層預期，有關之協同效應將會在今後逐漸呈現出來。

非典疫情的過去，以及國內葡萄酒市場愈趨規範，將有助國內葡萄酒消費市場健康發展。有鑒於此，往後集團將更加積極進取地面對國內外葡萄酒市場所帶來的挑戰，一方面加強自身的營銷生產管理；另一方面進一步全方位地推廣及保障「長城」商標，加強打假活動，從而令集團酒類業務之盈利能力得以保持強勁增長。

糖果

由於巧克力及糖果的消費方式與其他食品有所不同，本期內發生的非典疫情對集團這一業務影響較大，商店的出貨量下降，經銷商庫存積壓，影響了我司糖果業務的營業額。而可可原料價格的大幅上漲，對利潤的增長亦產生了一定程度的影響。但是，集團不斷優化產品結構，加大花式糖果、巧克力及其他高毛利率產品的市場營銷推廣力度。

集團繼續有效控制成本，強化內部管理，力求將不利市況之影響降至最低，故集團糖果業務仍能維持高水平的毛利率。

管理層深信，鞏固「金帝」品牌，並提升其形象，培養國內消費者對「金帝」產品之忠誠度，以爭取更大市場份額乃是集團進一步發展糖果業務之戰略要旨，因此，集團在確保合理的利潤增長及成本效益的前提下，將繼續加強新產品的研發、產品的包裝及市場的開發，增加市場推廣的投入，並擴大及改良生產能力，以及擴闊現時之銷售渠道。預期下半年改良包裝的產品將達到23個品種，全新開發的產品將達28個，在引進兩條新生產線之配合下，這些產品均會全面投放於市場。目前，生產與銷售均出現良好勢頭，預期今年業績較去年仍會有所增長。

管理層相信，國內巧克力及糖果市場潛力巨大，而其消費亦將維持可觀增長。因此，本集團於本年九月九日從本公司之控股股東中國糧油食品集團（香港）有限公司（「中糧香港」）收購深圳金帝食品有限公司（「深圳金帝」）餘下14%權益。是項收購為集團帶來機會，並最終為集團帶來利益。

貿易

集團過往一直從事食品、糧穀及動物飼料等國內貿易及國內進出口貿易業務。於回顧期內，集團主要經營糖、玉米、魚粉、棉粕、菜粕、大米、大豆及紅豆等背對背之大宗商品貿易及進料加工貿易業務。此外，集團亦進行食品貿易代理服務，賺取佣金收入。

期內，由於糖價波幅頗大，直接影響糖商品之進料加工貿易業務，貿易額減少；另一方面，大米市場需求殷切，令本集團出口大米業務規模擴大，貿易額顯著增長。因此，集團整體營業額跟往年同期只錄得輕微下跌。

中國入世後，國內大部份食品進出口市場在逐漸開放，令貿易業務現時所面對之競爭愈趨劇烈。但是，憑著集團多元化貿易業務模式、歷經五十餘年的豐富食品貿易經驗和成熟的國際貿易網絡以及完善和嚴謹的貿易風險管理制度，再加上我們努力不懈地在貿易渠道及商品上開闢新思路；管理層相信，有關的貿易業務仍能為集團帶來可觀及穩定之經營溢利貢獻。

麵粉製造

非典疫情對麵粉製造業務影響輕微。

期內，集團在銷售方面加大力度，尤其在銷售產品組合方面，集中生產及銷售中高檔麵粉，因而令有關業務之整體毛利上升。期內原材料及生產成本有所上漲，產品銷售價格亦有下滑。管理層已採取新措施，包括調整產品結構、協調渠道關係、控制成本、強化管理及監控產品質量，並取得良好效果，使麵粉整體盈利跟去年同期比較錄得顯著上升。

集團往後將更積極面對麵粉製造業市場之挑戰，加快新產品及下游產品之開發步伐，進一步利用價廉而質優的進口小麥，加強成本控制及產品管理以及擴大麵粉銷售網絡，進一步改善盈利情況。

流動資金及財務資源

本集團之財務及流動資金狀況穩健。於二零零三年六月底，本集團之總股東權益為3,656,707,000港元，較上年度結算日重列之金額增長3.5%。於二零零三年六月三十日，本集團之現金及銀行存款為1,148,712,000港元（二零零二年十二月三十一日：1,434,315,000港元）。本集團之流動資產淨值約為1,475,782,000港元（二零零二年十二月三十一日：1,748,698,000港元）。根據上文所述及現時可供本集團使用之銀行及其他借貸及融資額度，管理層相信本集團將有充足財務資源清還債務，及為其日常業務及資本負擔及開支提供資金。此外本集團亦有充足內部資金支付收購深圳金帝14%股權總額為33,000,000港元之代價。

本集團之貨幣資產、負債及本集團之交易均主要以港元、人民幣及美元計算。由於港元與美元掛勾，而港元跟人民幣之匯率亦無顯著波動，本集團相信本集團所承受之匯率風險不大。

資本結構

於回顧期內，由於本公司若干執行董事及本集團員工行使購股權，導致本公司之已發行股本增加13,975,000股。除此之外，本公司之股本於本回顧期內並無任何變動。

於二零零三年六月三十日，本公司仍擁有尚未償還總額達301,000,000港元之14份可換股票據（「可換股票據」）。可換股票據之持有人可於二零零四年十月二十六日前，按照換股價每股股份2.15港元，轉換可換股票據之全部或部份本金額為本公司之股份。有關可換股票據所附帶之換股權於本回顧期內並未獲行使。可換股票據之固定利息年率為2%，每半年支付一次。

於二零零三年六月三十日，除以上所述及若干銀行、本集團附屬公司部份少數股東及本公司之最終控股公司中國糧油食品進出口（集團）有限公司（「中糧公司」）及中糧公司一全資附屬公司之貸款（合共2,937,182,000港元）（二零零二年十二月三十一日：2,078,713,000港元）外，本集團並無重大借貸。於回顧期內，所有本集團銀行借貸均為計息貸款，固定利率為年利率1.8%至5.84%（二零零二年十二月三十一日：1.8%至6.44%），其他借貸（不包括可換股票據）則為免息貸款或以固定年利率4.54%、4.79%及5.04%（二零零二年十二月三十一日：5.04%及5.85%）計息。

於二零零三年六月底，本集團之總資產約8,518,885,000港元（二零零二年十二月三十一日：7,460,529,000港元（重列）），總借貸（不包括屬資本性質之附屬公司少數股東貸款）為2,820,207,000港元（二零零二年十二月三十一日：1,961,504,000港元）。根據上文所述，本集團之資產負債比率約33.1%（二零零二年十二月三十一日：26.3%（重列））。

或然負債及資產抵押

於二零零三年六月三十日，本集團並無任何重大之或然負債。

於二零零三年六月三十日，本集團若干銀行貸款乃以本集團賬面淨值約21,863,000港元（二零零二年十二月三十一日：130,172,000港元）之固定資產作抵押。

僱員及薪酬政策

於二零零三年六月三十日，本集團於國內及香港有僱員約4,853人（二零零二年十二月三十一日：3,720人）。本集團根據員工之表現、經驗及現時市場薪酬釐定僱員薪酬，並提供在職及專業訓練予員工。本集團透過豁免強制性公積金職業退休計劃或強制性公積金計劃為其本港僱員提供退休福利，並為國內員工提供類似計劃。退休福利計劃之詳情載於本集團二零零二年年報內。

本公司已設立購股權計劃（「計劃」），獎勵集團合資格員工（包括本公司執行董事）之個別表現。於回顧期內，本公司若干執行董事及本集團員工行使總數13,975,000股購股權。而於二零零三年六月底，本公司尚未獲行使之購股權數目合共為35,795,000。唯於本回顧期結算日後及截至本報告日期，本公司一位前執行董事行使總數2,100,000股購股權。授出之購股權可於授出購股權日期起十二個月期屆滿後四年內任何時間行使。於本回顧期內，本公司並無授出任何購股權予本公司執行董事及本集團其他合資格僱員。

計劃其他詳情已根據上市規則於本中期報告內作出適當披露。

集團架構之變動

於本回顧期內，本集團完成收購長城酒公司其餘50%股權。是項收購亦令長城酒公司由過往屬於本集團一聯營公司變為本集團旗下一全資附屬公司。除以上所述外，本集團之架構並無重大變動。

展望

自本年四月下旬於中國爆發大規模非典疫情以來，對中國各地的營商環境、各地人民的消費能力以及市場需求造成嚴重衝擊，對本集團的業務發展亦構成一定程度上的影響。但是，隨著非典疫情的過去，國內營商環境與氣氛、商業活動，以及消費市場經已完全回復正常。憑著集團良好及穩固的業務根基，集團將充分有效地利用現時之財務資源，擴大生產能力、加強成本效益及進一步加強品牌效應及市場推廣力度，以鞏固其核心業務，從而進一步提高集團盈利及增加股東回報，把集團業務的發展推向另一高峰。

重組後，本集團經已明確定位為中國食品消費品品牌領袖公司。今後集團將繼續透過強化品牌，擴大市場佔有率，提升銷售額，進一步改善股東權益回報。此外，集團亦會不斷尋求收購機會，從而令集團得到外部成長動力，最終能使集團躋身國際知名的食品企業，並成為海外投資者進入中國食品市場的主要渠道。

董事於股份、相關股份及債券之權益及淡倉

除下文「購股權計劃」一節所披露者外，於二零零三年六月三十日，董事及彼等之聯繫人士於本公司或其任何相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）第XV部）之股份、債券或相關股份擁有權益及淡倉，而根據香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）證券上市規則（「上市規則」）所載上市公司董事進行證券交易的標準守則規定須知會本公司及聯交所，或根據證券及期貨條例第352條規定須記錄於本公司所存置登記冊內之權益及淡倉如下：

(a) 於本公司及其相聯法團之股份、相關股份及債券之好倉總額

董事姓名	身份	所持股份數目	
		好倉	附註
周明臣先生	實益擁有人	5,000,000	2
劉福春先生	實益擁有人	4,500,000	2
于廣泉先生	實益擁有人	390,000	2
薛國平先生	實益擁有人	3,000,000	2
劉永福先生	實益擁有人	3,000,000	2
吳恩良先生	實益擁有人	1,096,000	1
	實益擁有人	300,000	2
曲喆先生	實益擁有人	350,000	2

附註：

- (1) 於本公司股份之好倉（購股權及認股權證或可換股債券等股本衍生工具所涉及者除外）。
- (2) 購股權所涉及本公司相關股份之好倉。

(b) 於本公司及其相聯法團之股份、相關股份及債券之淡倉總額

概無董事於本公司及其相聯法團之股份、相關股份及債券中擁有淡倉。

購股權計劃

本公司設有購股權計劃（「該計劃」），藉以鼓勵及回饋對本集團之成功經營有所貢獻之合資格參與者。於二零零二年五月十三日，該計劃已就若干於二零零一年九月一日生效之上市規則修訂作出相應修訂。

根據該計劃，董事及本集團合資格僱員獲授之購股權，於期初及期終之尚未行使購股權數目變動詳情如下：

董事姓名	授出日期 附註(1)	行使期	行使價 附註(2) 港元	購股權數目			於二零零三年 六月三十日 尚未行使	緊接行使 日期前 本公司股份 之加權平均 收市價 港元
				於二零零三年 一月一日 尚未行使	期內行使	期內失效		
周明臣先生	5.3.2001	5.3.2002至4.3.2006	1.368	5,000,000	—	—	5,000,000	—
劉福春先生	5.3.2001	5.3.2002至4.3.2006	1.368	4,500,000	—	—	4,500,000	—
于廣泉先生 (於16.6.2003獲委任)	23.3.2001	23.3.2002至22.3.2006	1.368	— 附註(3)	—	—	390,000 附註(3)	—
馬立山先生 (於16.6.2003辭任)	5.8.1997 5.3.2001	13.2.1998至12.2.2003 5.3.2002至4.3.2006	2.156 1.368	5,000,000 3,000,000	5,000,000 —	— —	— 3,000,000 附註(4)	2.300 —
				8,000,000	5,000,000	—	3,000,000	—
薛國平先生	5.8.1997 5.3.2001	13.2.1998至12.2.2003 5.3.2002至4.3.2006	2.156 1.368	5,000,000 3,000,000	5,000,000 —	— —	— 3,000,000	2.300 —
				8,000,000	5,000,000	—	3,000,000	—
劉永福先生	5.3.2001	5.3.2002至4.3.2006	1.368	3,000,000	—	—	3,000,000	—
吳恩良先生	5.8.1997 5.3.2001	7.2.1998至6.2.2003 5.3.2002至4.3.2006	2.156 1.368	2,000,000 1,000,000	2,000,000 700,000	— —	— 300,000	2.338 2.850
				3,000,000	2,700,000	—	300,000	—
曲喆先生	5.3.2001	5.3.2002至4.3.2006	1.368	350,000	—	—	350,000	—
				31,850,000	12,700,000	—	19,540,000	—
本集團其他僱員	5.8.1997 5.3.2001 23.3.2001 3.10.2001	5.2.1998至4.2.2003 5.3.2002至4.3.2006 23.3.2002至22.3.2006 3.10.2002至2.10.2006	2.156 1.368 1.368 1.370	400,000 800,000 15,720,000 1,000,000 附註(3)	400,000 560,000 315,000 —	— — — —	— 240,000 15,015,000 1,000,000 附註(3)	2.100 2.675 2.643 —
				17,920,000	1,275,000	—	16,255,000	—
				49,770,000	13,975,000	—	35,795,000	—

附註：

- (1) 購股權歸屬期為自授出日期起至行使期開始日止。
- (2) 購股權行使價可按供股或紅股發行，或本公司股本之類似變動予以調整。
- (3) 于廣泉先生持有之購股權已按下列情況披露：(i)彼於二零零三年六月十六日獲委任為董事前列為「本集團其他僱員」類別及(ii)自二零零三年六月十六日獲委任董事後以個人身份披露。
- (4) 馬立山先生於二零零三年六月三十日持有之購股權可於彼在二零零三年六月十六日辭任董事日期後一個月內行使，行使數目上限為彼於辭任當日有權行使之購股權數目。

主要股東權益

於二零零三年六月三十日，根據證券及期貨條例第336條存置之登記冊所記錄，主要股東於本公司股份及相關股份之權益／淡倉如下：

(a) 本公司股份及相關股份之好倉總額

本公司得悉於二零零三年六月三十日，主要股東持有以下股份及相關股份權益：

主要股東	身份	好倉	所持股份數目	
			附註	持股百分比
Wide Smart Holdings Limited （「Wide Smart」）	實益擁有人	1,054,810,949	(1)	66.625%
中糧香港	實益擁有人	10,138,000	(1)	0.640%
	實益擁有人	140,000,000	(2)	8.843%
	受控法團權益	1,054,810,949	(1)及(3)	66.625%
中糧集團	受控法團權益	1,064,948,949	(1)及(4)	67.265%
	受控法團權益	140,000,000	(2)及(4)	8.843%

附註：

- (1) 本公司股份之好倉（購股權、認股權證或可換股債券等股本衍生工具所涉及者除外）。
- (2) 非上市股本衍生工具所涉及本公司相關股份之好倉，即中糧香港於其有權轉換為本公司140,000,000股股份之14份可換股票據之權益。

- (3) 中糧香港被視為於Wide Smart所持1,054,810,949股股份中擁有權益，中糧香港有權於Wide Smart股東大會上行使三分之一或以上投票權。
- (4) 中糧集團被視為於以下各項擁有權益：(i)Wide Smart及中糧香港（中糧集團有權於Wide Smart及中糧香港股東大會上控制行使或行使三分之一或以上投票權）所持合共1,064,948,949股股份及(ii)上文附註(2)所提述中糧香港所持可換股票據之衍生權益。

(b) 本公司股份及相關股份之淡倉總額

於二零零三年六月三十日，本公司並無得悉有任何主要股東於本公司股份或相關股份持有任何淡倉。

除本文披露者外，於二零零三年六月三十日，本公司並無獲悉除主要股東以外有任何人士擁有本公司股份或相關股份權益或淡倉，而須記入按照證券及期貨條例第336條規定存置之登記冊。

企業管治

董事概不知悉有任何資料可合理顯示，本公司於本中期報告之會計期內任何時間，並未或未曾遵守上市規則附錄14所載之最佳應用守則，惟本公司之獨立非執行董事並無固定任期而按本公司細則於股東週年大會上輪值告退及膺選連任除外。

審核委員會

根據上市規則之最佳應用守則，本公司已成立由本公司兩位非執行董事組成的審核委員會，並有書面指引。

審核委員會已和管理層檢討本集團採納之會計準則及實務，並就編撰截至二零零三年六月三十日止六個月之未經審核綜合簡明中期報表討論相關之審核、內部監控和財務報告事宜。

購回、出售及贖回本公司之上市證券

於回顧期內，本公司及其任何附屬公司概無購回、出售及贖回本公司之上市證券。

承董事會命
董事總經理
于廣泉

香港，二零零三年九月九日